

PGDGC-02

June - Examination 2018

PGDGC Examination**Counselling : Global Perspective**

परामर्श : व्यापक परिपेक्ष्य

Paper - PGDGC-02**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Write the full form of GSR.
GSR का पूर्ण नाम लिखिये।
- (ii) Who gave the concept of Emotional Intelligence first time?
संवेगात्मक बुद्धि की अवधारणा सर्व प्रथम किसके द्वारा दी गई?
- (iii) What is Polygraph?
पोलीग्राफ का क्या अर्थ है?
- (iv) Who developed the techniques of learning based on Operant conditioning?
ऑपरेंट कंडीशनिंग के आधिगम सिद्धांत पर आधारित तकनीकें किसके द्वारा विकसित की गईं?
- (v) Write two types of Reinforcement?
पुनर्बलन के दो प्रकार कौन-कौन से हैं?
- (vi) Define Conditioned Stimulus.
कंडीशंड उद्दीपक को परिभाषित कीजिये।
- (vii) Who developed Logo therapy?
लोगो चिकित्सा किसके द्वारा विकसित की गयी है?
- (viii) What is the meaning of Top dog-Underdog?
टॉपडॉग तथा अंडरडॉग का क्या अर्थ है?
- (ix) Who propounded Gestalt Therapy?
गेस्टाल्ट चिकित्सा के प्रतिपादक कौन हैं?
- (x) Write examples of Legal Issues in counselling.
परामर्श में कानूनी मुद्दों के उदाहरण दीजिये।

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) What are the criteria of good psychological test?
अच्छे मनोवैज्ञानिक परीक्षण की क्या कसौटी है?
- 3) Write the use of evaluation data in counseling.
परामर्शन में मूल्यांकन प्रदत्त के उपयोग को लिखिए।
- 4) Describe the five developmental stages as given in Freud's theory.
फ्रायड के सिद्धान्त में बताई गई पांच विकासात्मक अवस्थाओं का वर्णन कीजिये।
- 5) Write in brief about the various techniques of counselling through cognitive intervention?
परामर्शन हेतु संज्ञानात्मक हस्तक्षेप की विविध तकनीक पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 6) What is the role of nervous system in emotions?
संवेग में तंत्रिका तंत्र की क्या भूमिका होती है?
- 7) Write in brief the steps involved in Shaping.
शेपिंग प्रक्रिया के चरण के बारे में संक्षेप में लिखिये।
- 8) Write the merits and demerits of existentialism therapy as counseling technique.
परमर्शन तकनीक के रूप में अस्तित्ववादी चिकित्सा के गुण एवं दोष लिखिये।
- 9) What can be the measures to improve the status of counselling services?
परामर्श सेवाओं की स्थिति में सुधार के उपाय कौन-कौन से हो सकते हैं?

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) What is Systematic Desensitization? Write its steps in detail.
व्यवस्थित विसंवेदीकरण क्या है? विस्तार से इसके चरण लिखिये।
- 11) What do you understand by Personality? Write the various techniques of assessment of Personality?
व्यक्तित्व से आप समझते हैं? व्यक्तित्व के मूल्यांकन की विविध तकनीक लिखिये।
- 12) What are the different approaches used by counsellor during group guidance process? Explain.
सामूहिक परामर्श प्रक्रिया में परामर्शदाता द्वारा किन प्रविधियों का उपयोग किया जाता है? व्याख्या कीजिए।
- 13) What is the meaning of Non-Directive Counselling? Write basic Assumptions and steps in non-directive Counselling. Write the advantages and limitations of non-directive Counselling.
अनिर्देशीय परामर्श से क्या अर्थ है? अनिर्देशात्मक परामर्श की मूलभूत अवधारणाएँ और सोपान लिखिये। अनिर्देशात्मक परामर्श के लाभ और सीमायें बताए।